
№ 31 (422)        ñóááîòà, 26 августа 2023 ãîäà               

ОфициальнО
МИНИСТЕРСТВО

СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА
РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

 ПРИКАЗ

«16» августа 2023 г.       № 171-п г. Элиста

«О внесении изменений в приказ Минсельхоза РК от 10 февраля 2023 г. № 35-п»

В целях реализации постановления Правительства Республики Калмыкия от 31 мая 2021 года № 215 «Об утверждении Порядка предо-
ставления субсидий из республиканского бюджета на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат (без учета налога на добавленную 
стоимость) на интенсивный откорм молодняка крупного рогатого скота специализированных мясных пород» в 2023 году,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министерства сельского хозяйства Республики Калмыкия от 10 февраля 2023 г. № 35-п «О реализации в 2023 году 
постановления Правительства Республики Калмыкия от 31 мая 2021 года № 215» следующее изменение:

приложение № 1 изложить в новой редакции согласно приложению, к настоящему приказу.
2. Отделу животноводства и племенного дела обеспечить в установленном порядке регистрацию настоящего приказа в соответствии с 

постановлением Правительства Республики Калмыкия от 10 марта 2023 г. № 73 «Об утверждении Положения о государственной регистрации 
нормативных правовых актов органов исполнительной власти Республики Калмыкия», а также опубликование на официальном сайте Мини-
стерства сельского хозяйства Республики Калмыкия http://mcx.rk08.ru, на официальном интернет-портале правовой информации www.pravo.
gov.ru, в газете «Хальмг унн» или в сетевом издании «Вестник правовых актов Правительства Республики Калмыкия и органов исполнитель-
ной власти Республики Калмыкия» с последующим включением в федеральный регистр нормативных правовых актов субъектов Российской 
Федерации в соответствии с приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 4 марта 2021 г. № 27 «Об организации работы по 
ведению федерального регистра нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации и федерального регистра муниципальных 
нормативных правовых актов».

Врио Министра                             Т. Гаваев
 

Приложение приказу
Министерства сельского 

хозяйства Республики Калмыкия
от «16» августа 2023 г. № 171-п

«Приложение № 1
к приказу Минсельхоза РК

от 10 февраля 2023 г. № 35-п

Объем лимитов бюджетных обязательств на интенсивный откорм молодняка крупного рогатого скота специализированных мясных пород 
в 2023 году

Направление субсидий Лимит бюджетных обязательств, 
рублей

На интенсивный откорм молодняка 
крупного рогатого скота специализи-
рованных мясных пород

53 010 926,84

МИНИСТЕРСТВО
ПО ЗЕМЕЛЬНЫМ И ИМУЩЕСТВЕННЫМ

ОТНОШЕНИЯМ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

ПРИКАЗ

«21» августа 2023 г.                             №137-од                                         г. Элиста

Об утверждении перечня объектов недвижимого имущества, в отношении которых необходимо определить вид их фактического 
использования в 2023 году

Во исполнение пункта 3 Порядка определения вида фактического использования зданий (строений, сооружений) и помещений, 
расположенных на территории Республики Калмыкия, утвержденного постановлением Правительства Республики Калмыкия от 02.02.2016 
№ 28,          п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить перечень объектов недвижимого имущества, в отношениикоторых необходимо определить вид их фактического использования 
в 2023 году (далее - Перечень) согласно приложению к настоящему приказу.

2. Опубликовать Перечень в сетевом издании «Вестник правовых актов Правительства Республики Калмыкия и органов исполнительной 
власти Республики Калмыкия»согласно пункту 2 Указа Главы Республики Калмыкия от 21.08.2014 № 104 «О порядке опубликования и 
вступления в силу актов Правительства Республики Калмыкия и актов органов исполнительной власти Республики Калмыкия».

Приложение в электронном виде.

Министр                          М.А. Дошкатаев

Приложение см.на сайте riakalm.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА
РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

от 23 августа 2023 г.                          № 281                                             г. Элиста

О внесении изменения в предельную численность и фонд оплаты труда (в расчете на месяц) работников органов исполнительной власти 
Республики Калмыкия, утвержденные постановлением Правительства Республики Калмыкия от 9 декабря 2010 г. № 382 

Правительство Республики Калмыкия постановляет:
1. Внести в предельную численность и фонд оплаты труда (в расчете на месяц) работников органов исполнительной власти Республики 

Калмыкия, утвержденные постановлением Правительства Республики Калмыкия от 9 декабря 2010 г. № 382 «О предельной численности и 
фонде оплаты труда (в расчете на месяц) работников органов исполнительной власти Республики Калмыкия», следующее изменение:

позицию:
«
№
п/п

Наименование министерств и 
ведомств

Предельная численность 
работников всего (единиц)

в том числе государственных 
гражданских служащих 
Республики Калмыкия

Фонд оплаты труда 
работников всего 

(тыс. руб.)

в том числе государственных 
гражданских служащих 
Республики Калмыкия

3 Министерство образования и 
науки 

Республики Калмыкия 
44 41 1599,7 1473,3

»
изложить в следующей редакции:

 «
№
п/п

Наименование министерств и 
ведомств

Предельная численность 
работников всего (единиц)

в том числе государственных 
гражданских служащих 
Республики Калмыкия

Фонд оплаты труда 
работников всего 

(тыс. руб.)

в том числе государственных 
гражданских служащих 
Республики Калмыкия

3 Министерство образования и 
науки 

Республики Калмыкия 
45 42 1634,4 1580,0

2. Министерству финансов Республики Калмыкия обеспечить финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего 
постановления.

Председатель Правительства
Республики Калмыкия                                                                     Г. Босхомджиева

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА
РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

от 23 августа 2023 г.                            № 282                                            г. Элиста

О внесении изменений в Государственную программу Республики Калмыкия «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденную 

постановлением Правительства Республики Калмыкия 
от 17 декабря 2019 г. № 367

Правительство Республики Калмыкия постановляет:
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Государственную программу Республики Калмыкия «Комплексное развитие 

сельских территорий, утвержденную постановлением Правительства Республики Калмыкия от 17 декабря 2019 г. № 367 «О Государственной 
программе Республики Калмыкия «Комплексное развитие сельских территорий».

Председатель Правительства 
Республики Калмыкия                                                                 Г. Босхомджиева
 
Утверждены 
постановлением Правительства
Республики Калмыкия 
от 23 августа 2023 г. № 282

Изменения,
которые вносятся в Государственную программу Республики Калмыкия «Комплексное развитие сельских территорий, утвержденную 

постановлением Правительства Республики Калмыкия 
от 17 декабря 2019 г. № 367 

 1. В паспорте Государственной программы: 
а) позицию «Объемы бюджетных ассигнований программы» изложить в следующей редакции:
« Объемы бюджетных ассигнований программы Всего: 5 140 823,1 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 331 535,2 тыс. рублей;
2021 год – 101 000,1 тыс. рублей;
2022 год – 178 959,3 тыс. рублей;
2023 год – 270 949,4 тыс. рублей;
2024 год – 52 404,6 тыс. рублей;
2025 год – 11 321,1 тыс. рублей
2026 год – 742 356,4 тыс. рублей;
2027 год – 607 307,4 тыс. рублей;
2028 год – 607 308,4 тыс. рублей;
2029 год – 1 037 309,4 тыс. рублей;
2030 год – 1 200 371,6 тыс. рублей;
из них:
средства федерального бюджета:
4 876 668,8 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 278 700,6 тыс. рублей;
2021 год – 78 512,7 тыс. рублей;
2022 год – 166 176,8 тыс. рублей;
2023 год – 242 111,4 тыс. рублей;
2024 год – 47 345,3 тыс. рублей;
2025 год – 7 337,0 тыс. рублей;
2026 год – 716 654,2 тыс. рублей;
2027 год – 584 306,2 тыс. рублей;
2028 год – 584 307,2 тыс. рублей;
2029 год – 1 005 708,2 тыс. рублей;
2030 год – 1 165 509,2 тыс. рублей;
средства республиканского бюджета - всего:
116 075,6 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 23 285,1 тыс. рублей;
2021 год – 1 602,4 тыс. рублей;
2022 год – 3 391,4 тыс. рублей;
2023 год – 4 941,1 тыс. рублей;
2024 год – 966,2 тыс. рублей;
2025 год – 149,7 тыс. рублей;
2026 год – 14 416,5 тыс. рублей;
2027 год – 11 715,5 тыс. рублей;
2028 год – 11 715,5 тыс. рублей;
2029 год – 20 315,5 тыс. рублей;
2030 год – 23 576,7 тыс. рублей;
средства республиканского бюджета, 
действующие расходные обязательства:
34 288,7 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 23 285,1 тыс. рублей;
2021 год – 1 602,4 тыс. рублей;
2022 год – 3 344,2 тыс. рублей;
2023 год – 4 941,1 тыс. рублей;
2024 год – 966,2 тыс. рублей;
2025 год – 149,7 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей;
средства местного бюджета:
40 706,9 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 13 798,0 тыс. рублей;
2021 год – 5 513,8 тыс. рублей;
2022 год – 2 951,4 тыс. рублей;
2023 год – 6 546,2 тыс. рублей;
2024 год – 902,2 тыс. рублей;
2025 год – 1 110,0 тыс. рублей;
2026 год – 1 977,1 тыс. рублей;
2027 год – 1 977,1 тыс. рублей;
2028 год – 1 977,1 тыс. рублей;
2029 год – 1 977,1тыс. рублей;
2030 год – 1 977,1 тыс. рублей;
внебюджетные источники - всего:
107 371,7 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 15 751,5 тыс. рублей;
2021 год – 15 371,3 тыс. рублей;
2022 год – 6 439,8 тыс. рублей;
2023 год – 17 350,7 тыс. рублей;
2024 год – 3 190,9 тыс. рублей;
2025 год – 2 724,4 тыс. рублей;
2026 год – 9 308,6 тыс. рублей;
2027 год – 9 308,6 тыс. рублей;
2028 год – 9 308,6 тыс. рублей;
2029 год – 9 308,6 тыс. рублей;
2030 год – 9 308,6 тыс. рублей.
Объемы финансирования на реализацию 
подпрограмм составляют:
Подпрограмма 1 – 195 976,2 тыс. рублей;
Подпрограмма 2 – 2 000,0 тыс. рублей;
Подпрограмма 3 – 4 942 846,9 тыс. рублей.               »; 

б) главу 3 «Основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации Государственной программы» раздела II «Приоритеты 
государственной политики в сфере реализации Государственной программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей 
и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов Государственной программы, сроков и этапов реализации 
Государственной программы» изложить в следующей редакции:

«3. Основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации Государственной программы:
Совокупный объем ввода (приобретения) жилья для граждан, проживающих и работающих на сельских территориях, достигнет 2398 кв. 

м.
Общее количество реализованных на сельских территориях проектов по благоустройству достигнет 89 единиц.



2 26 августа 2023 ãîäà  , суббота

ОфициальнО

Общее количество проектов комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций) достигнет 21 единицы.».
2. В подпрограмме 1 «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения»:
а) в паспорте:
позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» изложить в следующей редакции:
« Объемы 
бюджетных ассигнований подпрограммы Всего: 195 976,2 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 16 689,0 тыс. рублей;
2021 год – 3 221,7 тыс. рублей;
2022 год – 5 391,6 тыс. рублей;
2023 год – 15 169,9 тыс. рублей;
2024 год – 4 671,5 тыс. рублей;
2025 год – 6 270,9 тыс. рублей;
2026 год – 28 298,1тыс. рублей;
2027 год – 28 299,1тыс. рублей;
2028 год – 28 300,1тыс. рублей;
2029 год – 28 301,1тыс. рублей;
2030 год – 31 363,3тыс. рублей;
из них:
средства федерального бюджета:
152 748,6 рублей, в том числе по годам:
2020 год – 10 480,3 тыс. рублей;
2021 год – 1 564,9 тыс. рублей;
2022 год – 4 013,1 тыс. рублей;
2023 год – 11 590,3 тыс. рублей;
2024 год – 2 846,5 тыс. рублей;
2025 год – 3 872,5 тыс. рублей;
2026 год – 23 074,2 тыс. рублей;
2027 год – 23 075,2 тыс. рублей;
2028 год – 23 076,2 тыс. рублей;
2029 год – 23 077,2 тыс. рублей;
2030 год – 26 078,2 тыс. рублей;
средства республиканского бюджета - всего:
1 969,7 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 105,9 тыс. рублей;
2021 год – 32,0 тыс. рублей;
2022 год – 81,9 тыс. рублей;
2023 год – 236,6 тыс. рублей;
2024 год – 58,1 тыс. рублей;
2025 год – 79,0 тыс. рублей;
2026 год – 263,0 тыс. рублей;
2027 год – 263,0 тыс. рублей;
2028 год – 263,0 тыс. рублей;
2029 год – 263,0 тыс. рублей;
2030 год – 324,2 тыс. рублей;
средства республиканского бюджета, 
действующие расходные обязательства:
546,3 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 105,9 тыс. рублей;
2021 год – 32,0 тыс. рублей;
2022 год – 34,7 тыс. рублей;
2023 год – 236,6 тыс. рублей;
2024 год – 58,1 тыс. рублей;
2025 год – 79,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей;
средства местного бюджета:
1 190,5 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 382,3 тыс. рублей;
2021 год – 243,8 тыс. рублей;
2022 год – 101,8 тыс. рублей;
2023 год – 71,1 тыс. рублей;
2024 год – 30,0 тыс. рублей;
2025 год – 90,0 тыс. рублей;
2026 год – 54,3 тыс. рублей;
2027 год – 54,3 тыс. рублей;
2028 год – 54,3 тыс. рублей;
2029 год – 54,3 тыс. рублей;
2030 год – 54,3 тыс. рублей;
внебюджетные источники - всего:
40 067,4 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 5 720,5 тыс. рублей;
2021 год – 1 381,0 тыс. рублей;
2022 год – 1194,8 тыс. рублей;
2023 год – 3 271,9 тыс. рублей;
2024 год – 1 736,9 тыс. рублей;
2025 год – 2 229,4 тыс. рублей;
2026 год – 4 906,6 тыс. рублей;
2027 год – 4 906,6 тыс. рублей;
2028 год – 4 906,6 тыс. рублей;
2029 год – 4 906,6 тыс. рублей;
2030 год – 4 906,6 тыс. рублей                                  »;
позицию «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«Ожидаемые 
результаты 
реализации
 подпрограммы Достижение объема ввода (приобретения) жилья для граждан, проживающих и работающих на сельских территориях, до 

2398 кв. м.                                                   »;
б) в абзаце девятом главы 2 «Цели, задачи, показатели (индикаторы) и основные ожидаемые конечные результаты подпрограммы, сроки ее 

реализации» раздела II «Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы, цели, задачи и показатели (индикаторы) 
достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков и контрольных этапов 
реализации подпрограммы» цифры «2620» заменить цифрами «2398».

3. Позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» паспорта подпрограммы 2 «Развитие рынка труда (кадрового потенциала) 
на сельских территориях» изложить в следующей редакции:

« Объемы 
бюджетных ассигнований подпрограммы Всего: 2 000,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 400,0 тыс. рублей;
2027 год – 400,0 тыс. рублей;
2028 год – 400,0 тыс. рублей;
2029 год – 400,0 тыс. рублей;
2030 год – 400,0 тыс. рублей;
из них:
средства федерального бюджета:
594,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 118,8 тыс. рублей;
2027 год – 118,8 тыс. рублей;
2028 год – 118,8 тыс. рублей;
2029 год – 118,8 тыс. рублей;
2030 год – 118,8 тыс. рублей;
средства республиканского бюджета - всего:
6,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;

2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 1,2 тыс. рублей;
2027 год – 1,2 тыс. рублей;
2028 год – 1,2 тыс. рублей;
2029 год – 1,2 тыс. рублей;
2030 год – 1,2 тыс. рублей;
средства республиканского бюджета, 
действующие расходные обязательства:
0,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей;
средства местного бюджета:
0,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей;
внебюджетные источники - всего:
1 400,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год –0,0 тыс. рублей;
2026 год – 280,0 тыс. рублей;
2027 год – 280,0 тыс. рублей;
2028 год – 280,0 тыс. рублей;
2029 год – 280,0 тыс. рублей;
2030 год –280,0 тыс. рублей.                                    »;
4. В подпрограмме 3 «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях»:
а) в паспорте: 
позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» изложить в следующей редакции:
« Объемы 
бюджетных ассигнований подпрограммы Всего: 4 942 846,9 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 314 846,3 тыс. рублей;
2021 год – 97 778,5 тыс. рублей;
2022 год – 173 567,7 тыс. рублей;
2023 год – 255 779,5 тыс. рублей;
2024 год – 47 733,1 тыс. рублей;
2025 год – 5 050,2 тыс. рублей;
2026 год – 713 658,3 тыс. рублей;
2027 год – 578 608,3 тыс. рублей;
2028 год – 578 608,3 тыс. рублей;
2029 год – 1 008 608,3 тыс. рублей;
2030 год – 1 168 608,3 тыс. рублей;
из них:
средства федерального бюджета:
4 723 326,2 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 268 220,3 тыс. рублей;
2021 год – 76 947,8 тыс. рублей;
2022 год – 162 163,7 тыс. рублей;
2023 год – 230 521,1 тыс. рублей;
2024 год – 44 498,8 тыс. рублей;
2025 год – 3 464,5 тыс. рублей;
2026 год – 693 461,2 тыс. рублей;
2027 год – 561 112,2 тыс. рублей;
2028 год – 561 112,2 тыс. рублей;
2029 год – 982 512,2 тыс. рублей;
2030 год – 1 139 312,2 тыс. рублей;
средства республиканского бюджета - всего:
114 099,9 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 23 179,2 тыс. рублей;
2021 год – 1 570,4 тыс. рублей;
2022 год – 3 309,5 тыс. рублей;
2023 год – 4 704,5 тыс. рублей;
2024 год – 908,1 тыс. рублей;
2025 год – 70,7 тыс. рублей;
2026 год – 14 152,3 тыс. рублей;
2027 год – 11 451,3 тыс. рублей;
2028 год – 11 451,3 тыс. рублей;
2029 год – 20 051,3 тыс. рублей;
2030 год – 23 251,3 тыс. рублей;
средства республиканского бюджета, 
действующие расходные обязательства:
33 742,4 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 23 179,2 тыс. рублей;
2021 год – 1 570,4 тыс. рублей;
2022 год – 3 309,5 тыс. рублей;
2023 год – 4 704,5 тыс. рублей;
2024 год – 908,1 тыс. рублей;
2025 год – 70,7 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей;
средства местного бюджета:
39 516,5 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 13 415,7 тыс. рублей;
2021 год – 5 270,0 тыс. рублей;
2022 год – 2 849,6 тыс. рублей;
2023 год – 6 475,1 тыс. рублей;
2024 год – 872,2 тыс. рублей;
2025 год – 1 020,0 тыс. рублей;
2026 год – 1 922,8 тыс. рублей;
2027 год – 1 922,8 тыс. рублей;
2028 год – 1 922,8 тыс. рублей;
2029 год – 1 922,8 тыс. рублей;
2030 год – 1 922,8 тыс. рублей;
внебюджетные источники - всего:
65 904,3 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 10 031,0 тыс. рублей;
2021 год – 13 990,3 тыс. рублей;
2022 год – 5 245,0 тыс. рублей;
2023 год – 14 078,8 тыс. рублей;
2024 год – 1 454,0 тыс. рублей;
2025 год – 495,0 тыс. рублей;
2026 год – 4 122,0 тыс. рублей;
2027 год – 4 122,0 тыс. рублей;
2028 год – 4 122,0 тыс. рублей;
2029 год – 4 122,0 тыс. рублей;
2030 год – 4 122,0 тыс. рублей»;
позицию «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:



326 августа 2023 ãîäà  , суббота

ОфициальнО

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы За период реализации подпрограммы планируется:
реализация на сельских территориях 89 проектов по благоустройству;
ввод в действие 66,2 км. локальных водопроводов;
реализация 21 проекта комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций);
ввод в эксплуатацию 236,463 км. автомобильных дорог.»;
б) в главе 2 «Цели, задачи, показатели (индикаторы) реализации подпрограммы и основные ожидаемые конечные результаты подпрограммы, сроки ее реализации» раздела II «Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы, цели, задачи и показатели 

(индикаторы) достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков и контрольных этапов реализации подпрограммы»:
в абзаце одиннадцатом цифры «99» заменить цифрами «89» проектов по благоустройству»;
в абзаце тринадцатом цифры «44» заменить цифрами «21».
5. Приложение № 1 к Государственной программе изложить в новой редакции согласно приложению № 1.
6. Приложение № 6 к Государственной программе изложить в новой редакции согласно приложению № 2.
7. Приложение № 11 к Государственной программе признать утратившим силу.

Приложение № 1
к постановлению Правительства

Республики Калмыкия 
от 23 августа 2023 г. № 282

«Приложение № 1
к Государственной программе Республики

Калмыкия «Комплексное развитие сельских
территорий», утвержденной постановлением

Правительства Республики Калмыкия 
от 17 декабря 2019 г. № 367

Сведения
о показателях (индикаторах) Государственной программы, подпрограмм государственной программы, ведомственных целевых программ и их значениях

№ 
п/п

Наименование 
показателя (индикатора)

Единица 
измерения

Значение показателя (индикатора)

Удельный 
вес2018 год - 

отчетный 2019 год

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

базовый 
вариант

с 
учетом 

доп. 
средств

базовый 
вариант

с учетом 
доп. 

средств

базовый 
вариант

с учетом 
доп. 

средств

базовый 
вариант

с учетом доп. 
средств

базовый 
вариант

с учетом доп. 
средств

базовый 
вариант

с учетом доп. 
средств

базовый 
вариант

с учетом 
доп. средств

базовый 
вариант

с учетом доп. 
средств

базовый 
вариант

с учетом 
доп. 

средств

базовый 
вариант

с учетом доп. 
средств базовый вариант

с учетом 
доп. 

средств

Государственная программа Республики Калмыкия «Комплексное развитие сельских территорий»

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

1

Доля сельского 
населения в общей 
численности населения 
Республики Калмыкия

процентов 54,4 54,1 53,8  53,2  53,0  53,6  53,6  53,6  53,4  53,5  53,6  53,7  53,8  0,4

2

Соотношение 
среднемесячных 
располагаемых ресурсов 
сельского и городского 
домохозяйств

процентов 96,44 94,59 107,82  103  103  97,47  98,34  99,21  103,3  103,4  103,5  103,6  103,7  0,3

3

Доля общей площади 
благоустроенных жилых 
помещений в сельских 
населенных пунктах

процентов 16,1 18,9 24,2  24,2  24,4  24,5  24,5  24,6  25  25,1  25,2  25,3  25,4  0,3

Подпрограмма 1 «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения»

4

Объем ввода 
(приобретения) 
жилья для граждан, 
проживающих и 
работающих на сельских 
территориях

квадратных 
метров 1465 506,6 1040  205  273  40  120   120  120  120  120  120  120 0,3

5

Ввод жилых помещений 
(жилых домов), 
предоставляемых 
на условиях 
найма гражданам, 
проживающим на 
сельских территориях

квадратных 
метров - - -  -  -  -  -   570  570  570  570  570  570 0,3

6

Количество 
предоставленных 
жилищных (ипотечных) 
кредитов (займов) 
гражданам для 
строительства 
(приобретения) жилых 
помещений (жилых 
домов) на сельских 
территориях

семей - - -  -  -  -  -   35  35  35  35  35  35 0,2

7

Количество проектов 
по обустройству 
инженерной 
инфраструктурой 
и благоустройству 
площадок, 
расположенных на 
сельских территориях, 
под компактную 
жилищную застройку

единиц - - -  -  -  -  -   -  -  -  -  -  1 0,2

Подпрограмма 2 «Развитие рынка труда (кадрового потенциала) на сельских территориях»

8

Численность работников, 
обучающихся по 
ученическим договорам 
(нарастающим итогом)

человек - - -  -  -  -  -   4  4  4  4  4  4 0,4

9

Численность 
привлеченных 
сельскохозяйственными 
товаропроизводителями 
студентов к 
прохождению 
производственной 
практики (нарастающим 
итогом)

человек - - -  -  -  -  -   4  4  4  4  4  4 0,4

10

Уровень занятости 
сельского населения 
в возрасте от 15 лет и 
старше

процентов 56,6 56,7 56,8  56,9  57  57,1  57,2  57,3  57,3  57,3  57,3  57,3  57,3  0,2

Подпрограмма 3 «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях»

11

Количество 
реализованных на 
сельских территориях 
проектов по 
благоустройству

единиц - - 56  22  3  1  1   1  1  1  1  1  1 0,3

12 Ввод в действие 
локальных водопроводов километров 22,4 - 12,3  8,9  -  21  24   -  -  -  -  -  - 0,3

13

Количество проектов 
комплексного развития 
сельских территорий 
(сельских агломераций)

единиц - - 1  2  1  3  2   2  2  2  2  2  2 0,3

14 Ввод в эксплуатацию 
автомобильных дорог километров 5 - 14,445  -  2,917  -  14,601   29,5  42  -  -  69  64 0,1

Приложение № 2
к постановлению Правительства

Республики Калмыкия 
от 23 августа 2023 г. № 282

«Приложение № 6
к Государственной программе Республики

Калмыкия «Комплексное развитие 
сельских территорий», 

утвержденной постановлением 
Правительства Республики Калмыкия 

от 17 декабря 2019 г. № 367

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка

Статус

Наименование 
государственной 

программы, подпрограммы 
государственной программы, 

ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия

Источники финансирования, 
наименование ответственного 
исполнителя, соисполнителя, 
участника государственной 

программы

Оценка расходов (тыс. руб.), годы      

Всего
2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Государственная 
программа

Комплексное развитие 
сельских территорий ВСЕГО 331 

535,2
101 

000,1
178 

959,3
270 

949,4
52 

404,6
11 

321,1
742 

356,4
607 

307,4
607 

308,4
1 037 
309,4

1 200 
371,6 5 140 823,1

  Федеральный бюджет 278 
700,6

78 
512,7

166 
176,8 242 111,4 47 

345,3
7 

337,0
716 

654,2
584 

306,2
584 

307,2
1 005 
708,2

1 165 
509,2 4 876 668,8

  Республиканский бюджет всего
23 285,1 1 602,4 3 391,4 4 941,1 966,2 149,7 14 416,5 11 715,5 11 715,5 20 315,5 23 576,7 116 075,6

  в том числе действующие 
расходные обязательства 23 285,1 1 602,4 3 344,2 4 941,1 966,2 149,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 34 288,7

  дополнительный объем ресурсов
0,0 0,0 47,2 0,0 0,0 0,0 14 416,5 11 715,5 11 715,5 20 315,5 23 576,7 81 786,9

  Местный бюджет 13 798,0 5 513,8 2 951,4 6 546,2 902,2 1 110,0 1 977,1 1 977,1 1 977,1 1 977,1 1 977,1 40 706,9
  Внебюджетные источники 15 751,5 15 

371,3 6 439,8 17 350,7 3 190,9 2 
724,4 9 308,6 9 308,6 9 308,6 9 308,6 9 308,6 107 371,7

  Минсельхоз Республики 
Калмыкия

144 
454,8

101 
000,1

140 
409,0

270 
949,4

52 
404,6

11 
321,1

107 
306,4

107 
307,4

107 
308,4

107 
309,4 110 371,6 1 260 142,4

  Федеральный бюджет 112 
758,4

78 
512,7

130 
286,5 242 111,4 47 

345,3
7 

337,0 94 305,2 94 306,2 94 307,2 94 308,2 97 309,2 1 092 887,3
  Республиканский бюджет всего

2 146,9 1 602,4 2 658,9 4 941,1 966,2 149,7 1 715,5 1 715,5 1 715,5 1 715,5 1 776,7 21 103,9



4 26 августа 2023 ãîäà, суббота

ОфициальнО

  в том числе действующие 
расходные обязательства 2 146,9 1 602,4 2 611,7 4 941,1 966,2 149,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12 418,0

  дополнительный объем ресурсов
0,0 0,0 47,2 0,0 0,0 0,0 1 715,5 1 715,5 1 715,5 1 715,5 1 776,7 8 685,9

  Местный бюджет 13 798,0 5 513,8 2 951,4 6 546,2 902,2 1 110,0 1 977,1 1 977,1 1 977,1 1 977,1 1 977,1 40 706,9
  Внебюджетные источники 15 751,5 15 

371,3 4 512,3 17 350,7 3 190,9 2 
724,4 9 308,6 9 308,6 9 308,6 9 308,6 9 308,6 105 444,2

  Министерство по строительству, 
транспорту и дорожному 
хозяйству Республики Калмыкия 187 

080,4 0,0 38 550,3 0,0 0,0 0,0 635 
050,0

500 
000,0

500 
000,0

930 
000,0

1 090 
000,0 3 880 680,7

  Федеральный бюджет 165 
942,2 0,0 35 890,3 0,0 0,0 0,0 622 

349,0
490 

000,0
490 

000,0
911 

400,0
1 068 
200,0 3 783 781,5

  Республиканский бюджет всего
21 138,2 0,0 732,5 0,0 0,0 0,0 12 701,0 10 000,0 10 000,0 18 600,0 21 800,0 94 971,7

  в том числе действующие 
расходные обязательства 21 138,2 0,0 732,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 21 870,7

  дополнительный объем ресурсов
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12 701,0 10 000,0 10 000,0 18 600,0 21 800,0 73 101,0

  Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
  Внебюджетные источники 0,0 0,0 1 927,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 927,5
Подпрограмма 1 Создание условий для 

обеспечения доступным 
и комфортным жильем 
сельского населения

Минсельхоз Республики 
Калмыкия 16 689,0 3 221,7 5 391,6 15 169,9 4 671,5 6 

270,9 28 298,1 28 299,1 28 300,1 28 301,1 31 363,3 195 976,2

  Федеральный бюджет 10 480,3 1 564,9 4 013,1 11 590,3 2 846,5 3 
872,5 23 074,2 23 075,2 23 076,2 23 077,2 26 078,2 152 748,6

  Республиканский бюджет всего
105,9 32,0 81,9 236,6 58,1 79,0 263,0 263,0 263,0 263,0 324,2 1 969,7

  в том числе действующие 
расходные обязательства 105,9 32,0 34,7 236,6 58,1 79,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 546,3

  дополнительный объем ресурсов
0,0 0,0 47,2 0,0 0,0 0,0 263,0 263,0 263,0 263,0 324,2 1 423,4

  Местный бюджет 382,3 243,8 101,8 71,1 30,0 90,0 54,3 54,3 54,3 54,3 54,3 1 190,5
  Внебюджетные источники 5 720,5 1 381,0 1 194,8 3 271,9 1 736,9 2 

229,4 4 906,6 4 906,6 4 906,6 4 906,6 4 906,6 40 067,4
Основное 
мероприятие 1

Улучшение жилищных 
условий граждан, 
проживающих на сельских 
территориях

Минсельхоз Республики 
Калмыкия

16 689,0 3 221,7 5 391,6 2 694,6 4 671,5 6 
270,9 4 380,5 4 380,5 4 380,5 4 380,5 4 380,5 60 841,7

  Федеральный бюджет 10 480,3 1 564,9 4 013,1 1 870,2 2 846,5 3 
872,5 2 921,3 2 921,3 2 921,3 2 921,3 2 921,3 39 254,0

  Республиканский бюджет всего
105,9 32,0 81,9 38,2 58,1 79,0 59,6 59,6 59,6 59,6 59,6 693,1

  в том числе действующие 
расходные обязательства 105,9 32,0 34,7 38,2 58,1 79,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 347,9

  дополнительный объем ресурсов
0,0 0,0 47,2 0,0 0,0  59,6 59,6 59,6 59,6 59,6 345,2

  Местный бюджет 382,3 243,8 101,8 20,0 30,0 90,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 1 067,9
  Внебюджетные источники 5 720,5 1 381,0 1 194,8 766,2 1 736,9 2 

229,4 1 359,6 1 359,6 1 359,6 1 359,6 1 359,6 19 826,7
Основное 
мероприятие 2

Строительство жилья, 
предоставляемого по 
договору найма жилого 
помещения

Минсельхоз Республики 
Калмыкия

0,0 0,0 0,0 12 475,3 0,0 0,0 17 856,0 17 856,0 17 856,0 17 856,0 17 856,0 101 755,3

  Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 9 720,1 0,0 0,0 14 151,9 14 151,9 14 151,9 14 151,9 14 151,9 80 479,6
  Республиканский бюджет всего

0,0 0,0 0,0 198,4 0,0 0,0 142,8 142,8 142,8 142,8 142,8 912,4

  в том числе действующие 
расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 198,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 198,4

  дополнительный объем ресурсов
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 142,8 142,8 142,8 142,8 142,8 714,0

  Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 51,1 0,0 0,0 14,3 14,3 14,3 14,3 14,3 122,6
  Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 2 505,7 0,0 0,0 3 547,0 3 547,0 3 547,0 3 547,0 3 547,0 20 240,7
Основное 
мероприятие 3

Улучшение жилищных 
условий граждан, 
проживающих на 
сельских территориях, 
путем строительства 
(приобретения) жилья 
за счет предоставления 
ипотечных кредитов 
(займов) по льготной 
ставке

Минсельхоз Республики 
Калмыкия

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6 061,6 6 062,6 6 063,6 6 064,6 6 065,6 30 318,0

  Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6 001,0 6 002,0 6 003,0 6 004,0 6 005,0 30 015,0
  Республиканский бюджет всего

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 60,6 60,6 60,6 60,6 60,6 303,0

  в том числе действующие 
расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

  дополнительный объем ресурсов
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 60,6 60,6 60,6 60,6 60,6 303,0

  Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
  Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Основное 
мероприятие 4

Обустройство инженерной 
инфраструктурой и 
благоустройство площадок, 
расположенных на 
сельских территориях, под 
компактную жилищную 
застройку

Минсельхоз Республики 
Калмыкия

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 061,2 3 061,2

  Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 000,0 3 000,0
  Республиканский бюджет всего

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 61,2 61,2

  в том числе действующие 
расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

  дополнительный объем ресурсов
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 61,2 61,2

  Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
  Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Подпрограмма 2 Развитие рынка труда 

(кадрового потенциала) на 
сельских территориях

Минсельхоз Республики 
Калмыкия 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 2 000,0

  Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  118,8 118,8 118,8 118,8 118,8 594,0
  Республиканский бюджет всего

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 6,0

  в том числе действующие 
расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

  дополнительный объем ресурсов
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 6,0

  Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
  Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  280,0 280,0 280,0 280,0 280,0 1 400,0
Основное 
мероприятие 1     

Содействие занятости 
сельского населения

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 2 000,0



526 августа 2023 ãîäà  , суббота

ОфициальнО

  Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  118,8 118,8 118,8 118,8 118,8 594,0
  Республиканский бюджет всего

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 6,0

  в том числе действующие 
расходные обязательства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

  дополнительный объем ресурсов
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 6,0

  Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
  Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  280,0 280,0 280,0 280,0 280,0 1 400,0
Подпрограмма 3 Создание и развитие 

инфраструктуры на 
сельских территориях

 
314 

846,3
97 

778,5
173 

567,7
255 

779,5
47 

733,1
5 

050,2
713 

658,3
578 

608,3
578 

608,3
1 008 
608,3

1 168 
608,3 4 942 846,9

  Федеральный бюджет 268 
220,3

76 
947,8

162 
163,7

230 
521,1

44 
498,8

3 
464,5

693 
461,2

561 
112,2

561 
112,2

982 
512,2

1 139 
312,2 4 723 326,2

  Республиканский бюджет всего
23 179,2 1 570,4 3 309,5 4 704,5 908,1 70,7 14 152,3 11 451,3 11 451,3 20 051,3 23 251,3 114 099,9

  в том числе действующие 
расходные обязательства 23 179,2 1 570,4 3 309,5 4 704,5 908,1 70,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 33 742,4

  дополнительный объем ресурсов
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 14 152,3 11 451,3 11 451,3 20 051,3 23 251,3 80 357,5

  Местный бюджет 13 415,7 5 270,0 2 849,6 6 475,1 872,2 1 
020,0 1 922,8 1 922,8 1 922,8 1 922,8 1 922,8 39 516,5

  Внебюджетные источники 10 031,0 13 
990,3 5 245,0 14 078,8 1 454,0 495,0 4 122,0 4 122,0 4 122,0 4 122,0 4 122,0 65 904,3

  Минсельхоз Республики 
Калмыкия

127 
765,8

97 
778,5

135 
017,4

255 
779,5

47 
733,1

5 
050,2 78 608,3 78 608,3 78 608,3 78 608,3 78 608,3 1 062 166,2

  Федеральный бюджет 102 
278,1

76 
947,8

126 
273,4

230 
521,1

44 
498,8

3 
464,5 71 112,2 71 112,2 71 112,2 71 112,2 71 112,2 939 544,7

  Республиканский бюджет всего
2 041,0 1 570,4 2 577,0 4 704,5 908,1 70,7 1 451,3 1 451,3 1 451,3 1 451,3 1 451,3 19 128,2

  в том числе действующие 
расходные обязательства 2 041,0 1 570,4 2 577,0 4 704,5 908,1 70,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11 871,7

  дополнительный объем ресурсов
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 451,3 1 451,3 1 451,3 1 451,3 1 451,3 7 256,5

  Местный бюджет 13 415,7 5 270,0 2 849,6 6 475,1 872,2 1 
020,0 1 922,8 1 922,8 1 922,8 1 922,8 1 922,8 39 516,5

  Внебюджетные источники 10 031,0 13 
990,3 3 317,5 14 078,8 1 454,0 495,0 4 122,0 4 122,0 4 122,0 4 122,0 4 122,0 63 976,8

  Министерство по строительству, 
транспорту и дорожному 
хозяйству Республики Калмыкия 187 

080,4 0,0 38 550,3 0,0 0,0 0,0 635 
050,0

500 
000,0

500 
000,0

930 
000,0

1 090 
000,0 3 880 680,7

  Федеральный бюджет 165 
942,2 0,0 35 890,3 0,0 0,0 0,0 622 

349,0
490 

000,0
490 

000,0
911 

400,0
1 068 
200,0 3 783 781,5

  Республиканский бюджет всего
21 138,2 0,0 732,5 0,0 0,0 0,0 12 701,0 10 000,0 10 000,0 18 600,0 21 800,0 94 971,7

  в том числе действующие 
расходные обязательства 21 138,2 0,0 732,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 21 870,7

  дополнительный объем ресурсов
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12 701,0 10 000,0 10 000,0 18 600,0 21 800,0 73 101,0

  Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
  Внебюджетные источники 0,0 0,0 1 927,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 927,5
Основное 
мероприятие 1     

Благоустройство сельских 
территорий

Минсельхоз Республики 
Калмыкия

75 939,2 19 
667,0 6 373,1 12 324,8 3 763,3 5 

050,2 1 747,1 1 747,1 1 747,1 1 747,1 1 747,1 131 853,3

  Федеральный бюджет 52 334,6 11 627,1 4 371,8 8 336,8 2 584,4 3 
464,5 1 198,5 1 198,5 1 198,5 1 198,5 1 198,5 88 711,7

  Республиканский бюджет всего
528,6 237,3 89,2 170,1 52,7 70,7 24,5 24,5 24,5 24,5 24,5 1 271,1

  в том числе действующие 
расходные обязательства 528,6 237,3 89,2 170,1 52,7 70,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 148,6

  дополнительный объем ресурсов
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 24,5 24,5 24,5 24,5 24,5 122,5

  Местный бюджет 13 057,1 4 712,6 1 394,7 3 170,1 672,2 1 
020,0 495,8 495,8 495,8 495,8 495,8 26 505,6

  Внебюджетные источники 10 018,9 3 090,1 517,5 647,8 454,0 495,0 28,3 28,3 28,3 28,3 28,3 15 364,9
Основное 
мероприятие 2

Развитие инженерной 
инфраструктуры на 
сельских территориях

Минсельхоз Республики 
Калмыкия

20 137,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20 137,6

  Федеральный бюджет 18 759,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 18 759,5
  Республиканский бюджет всего

1 197,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 197,4

  в том числе действующие 
расходные обязательства 1 197,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 197,4

  дополнительный объем ресурсов
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

  Местный бюджет 180,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 180,7
  Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Основное 
мероприятие 3  

Реализация проектов 
комплексного развития 
сельских территорий 
(сельских агломераций)

Минсельхоз Республики 
Калмыкия 31 689,1 78 111,4 128 

644,3
243 

454,7
43 

969,8 0,0 76 861,2 76 861,2 76 861,2 76 861,2 76 861,2 910 175,3

  Федеральный бюджет 31 184,0 65 
320,7

121 
901,6

222 
184,3

41 
914,4 0,0 69 913,7 69 913,7 69 913,7 69 913,7 69 913,7 832 073,5

  Республиканский бюджет всего
315,0 1 333,1 2 487,8 4 534,4 855,4 0,0 1 426,8 1 426,8 1 426,8 1 426,8 1 426,8 16 659,7

  в том числе действующие 
расходные обязательства 315,0 1 333,1 2 487,8 4 534,4 855,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9 525,7

  дополнительный объем ресурсов
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 426,8 1 426,8 1 426,8 1 426,8 1 426,8 7 134,0

  Местный бюджет 178,0 557,4 1 454,9 3 305,0 200,0 0,0 1 427,0 1 427,0 1 427,0 1 427,0 1 427,0 12 830,3
  Внебюджетные источники 12,1 10 

900,3 2 800,0 13 431,0 1 000,0 0,0 4 093,7 4 093,7 4 093,7 4 093,7 4 093,7 48 611,9
Основное 
мероприятие 4    

Развитие транспортной 
инфраструктуры на 
сельских территориях

Министерство по строительству, 
транспорту и дорожному 
хозяйству Республики Калмыкия 187 

080,4 0,0 38 550,3 0,0 0,0 0,0 635 
050,0

500 
000,0

500 
000,0

930 
000,0

1 090 
000,0 4 385 444,0

 Субсидии на мероприятия  
по развитию транспортной 
инфраструктуры на 
сельских территориях

 

187 
080,4 0,0 38 550,3 0,0 0,0 0,0 635 

050,0
500 

000,0
500 

000,0
930 

000,0
1 090 
000,0 4 379 016,5

  Федеральный бюджет 165 
942,2 0,0 35 890,3 0,0 0,0 0,0 622 

349,0
490 

000,0
490 

000,0
911 

400,0
1 068 
200,0 4 269 354,4

  Республиканский бюджет всего
21 138,2 0,0 732,5 0,0 0,0 0,0 12 701,0 10 000,0 10 000,0 18 600,0 21 800,0 109 662,1

  в том числе действующие 
расходные обязательства 21 138,2 0,0 732,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 24 232,3

  дополнительный объем ресурсов
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12 701,0 10 000,0 10 000,0 18 600,0 21 800,0 85 429,8



6 26 августа 2023 ãîäà, суббота

ОфициальнО

  Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4 500,0
  Внебюджетные источники 0,0 0,0 1 927,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 927,5
 в том числе:  

           
 

 Строительство подъезда 
от автомобильной дороги 
федерального значения 
"Подъезд к г.Элиста от 
автомобильной дороги 
федерального значения М-6 
"Каспий" из Москвы {от 
Каширы) через Тамбов, 
Волгоград до Астрахани" к 
п.Гашун-Бургуста

Министерство по строительству, 
транспорту и дорожному 
хозяйству Республики Калмыкия

60 011,4           60 011,4

 Субсидии на мероприятия 
по развитию транспортной 
инфраструктуры на 
сельских территориях

 

60 011,4           60 011,4

  Федеральный бюджет 55 492,8           55 492,8
  Республиканский бюджет всего

4 518,6           4 518,6

  в том числе действующие 
расходные обязательства 4 518,6           4 518,6

  дополнительный объем ресурсов
0,0           0,0

  Местный бюджет            0,0
  Внебюджетные источники 0,0           0,0
 Строительство подъезда 

к с.Красный Партизан от 
автомобильной дороги 
Яшалта-Соленое-Дивное

Министерство по строительству, 
транспорту и дорожному 
хозяйству Республики Калмыкия 127 

069,0           127 069,0

 Субсидии на мероприятия 
по развитию транспортной 
инфраструктуры на 
сельских территориях

 

127 
069,0           127 069,0

  Федеральный бюджет 110 
449,4           110 449,4

  Республиканский бюджет всего
16 619,6           16 619,6

  в том числе действующие 
расходные обязательства 16 619,6           16 619,6

  дополнительный объем ресурсов
0,0           0,0

  Местный бюджет            0,0
  Внебюджетные источники 0,0           0,0
 Строительство 

автомобильной дороги 
п.Найнтахн - п.Чагорта

Министерство по строительству, 
транспорту и дорожному 
хозяйству Республики Калмыкия            102 040,8

 Субсидии на мероприятия 
по развитию транспортной 
инфраструктуры на 
сельских территориях

 

           102 040,8

  Федеральный бюджет            100 000,0
  Республиканский бюджет всего

           2 040,8

  в том числе действующие 
расходные обязательства            2 040,8

  дополнительный объем ресурсов
           0,0

  Местный бюджет            0,0
  Внебюджетные источники            0,0
 Строительство подъезда 

от автомобильной дороги 
федерального значения 
"Подъезд к г.Элиста от 
автомобильной дороги 
федерального значения М-6 
"Каспий" из Москвы (от 
Каширы) через Тамбов, 
Волгоград до Астрахани" к 
п.Ергенинский

Министерство по строительству, 
транспорту и дорожному 
хозяйству Республики Калмыкия

           19 104,1

 Субсидии на мероприятия 
по развитию транспортной 
инфраструктуры на 
сельских территориях

 

           19 104,1

  Федеральный бюджет            18 913,1
  Республиканский бюджет всего

           191,0

  в том числе действующие 
расходные обязательства            0,0

  дополнительный объем ресурсов
           191,0

  Местный бюджет            0,0
  Внебюджетные источники            0,0
 Строительство 

подъезда к с. Плодовитое 
Малодербетовского района 
Республики Калмыкия 

Министерство по строительству, 
транспорту и дорожному 
хозяйству Республики Калмыкия            94 500,0



726 августа 2023 ãîäà, суббота

ОфициальнО

 Субсидии на мероприятия 
по развитию транспортной 
инфраструктуры на 
сельских территориях

 

           90 000,0

  Федеральный бюджет            89 100,0
  Республиканский бюджет всего

           900,0

  в том числе действующие 
расходные обязательства            0,0

  дополнительный объем ресурсов
           900,0

  Местный бюджет            4 500,0
  Внебюджетные источники            0,0
 Строительство 

подъезда к п.Зурган 
Малодербетовского района 
Республики Калмыкия 

Министерство по строительству, 
транспорту и дорожному 
хозяйству Республики Калмыкия            120 700,0

 Субсидии на мероприятия 
по развитию транспортной 
инфраструктуры на 
сельских территориях

 

           120 700,0

  Федеральный бюджет            119 080,0
  Республиканский бюджет всего

           1 620,0

  в том числе действующие 
расходные обязательства            0,0

  дополнительный объем ресурсов
           1 620,0

  Местный бюджет            0,0
  Внебюджетные источники            0,0
 Строительство подъезда 

от автомобильной дороги 
регионального значения 
Яшкуль-Комсомольский-
Артезиан к п.Кумской 

Министерство по строительству, 
транспорту и дорожному 
хозяйству Республики Калмыкия   

 

        149 081,5

 Субсидии на мероприятия 
по развитию транспортной 
инфраструктуры на 
сельских территориях

 

  

 

        149 081,5

  Федеральный бюджет            147 430,2
  Республиканский бюджет всего

  
 

        1 651,2

  в том числе действующие 
расходные обязательства   

 
        320,8

  дополнительный объем ресурсов
  

 
       1 330,4

  Местный бюджет            0,0
  Внебюджетные источники            0,0
 «Строительство 

подъезда к п. Годжур 
Кетченеровского район 
Республики Калмыкия от 
автомобильной дороги 
"Подъезд к г. Элиста от 
автодороги федерального 
значения Р-22 "Каспий"» 

Министерство по строительству, 
транспорту и дорожному 
хозяйству Республики Калмыкия

  38 550,3         57 887,2

 Субсидии на мероприятия 
по развитию транспортной 
инфраструктуры на 
сельских территориях

 

  38 550,3         55 959,7

  Федеральный бюджет   35 890,3         46 939,9
  Республиканский бюджет всего

  732,5         9 019,8

  в том числе действующие 
расходные обязательства   732,5         732,5

  дополнительный объем ресурсов
           8 287,4

  Местный бюджет            0,0
  Внебюджетные источники   1 927,5         1 927,5
 «Капитальный 

ремонт подъезда к 
племрепродуктору п. 
Шатта Кетченеровского 
район Республики 
Калмыкия от 
автомобильной дороги 
"Подъезд к г. Элиста от 
автодороги федерального 
значения Р-22 "Каспий", 
протяженностью 42 км» 

Министерство по строительству, 
транспорту и дорожному 
хозяйству Республики Калмыкия

      
135 

050,0     135 050,0

 Субсидии на мероприятия 
по развитию транспортной 
инфраструктуры на 
сельских территориях

 

   

 

 

 

135 
050,0     135 050,0

  Федеральный бюджет       
132 

349,0     132 349,0
  Республиканский бюджет всего

   
 

 
 

2 701,0     2 701,0

  в том числе действующие 
расходные обязательства    

 
 

 
     0,0

  дополнительный объем ресурсов
   

 
 

 
2 701,0     2 701,0

  Местный бюджет            0,0
  Внебюджетные источники            0,0



8 26 августа 2023 ãîäà, суббота

ОфициальнО

 «Строительство 
автомобильной дороги 
"Подъезд к агрофирме 
Уралан п. Октябрьский 
Приютненского района 
Республики Калмыкия 
от автомобильной 
дороги "Подъезд к г. 
Элиста от автодороги 
федерального значения 
Р-216  "Астрахань-
Элиста-Ставрополь", 
протяженностью 42 км

Министерство по строительству, 
транспорту и дорожному 
хозяйству Республики Калмыкия

         
430 

000,0 430 000,0 860 000,0

 Субсидии на мероприятия 
по развитию транспортной 
инфраструктуры на 
сельских территориях

 

         
430 

000,0 430 000,0 860 000,0

  Федеральный бюджет          
421 

400,0 421 400,0 842 800,0
  Республиканский бюджет всего

         8 600,0 8 600,0 17 200,0

  в том числе действующие 
расходные обязательства            0,0

  дополнительный объем ресурсов
         8 600,0 8 600,0 17 200,0

  Местный бюджет            0,0
  Внебюджетные источники            0,0
 «Строительство 

автомобильной дороги 
"Подъезд к АО Племенной 
завод "Черноземельский" 
в п. Ачинеры 
Черноземельского района 
Республики Калмыкия 
от автомобильной 
дороги регионального 
значения "Георгиевск-
Буденновск-Улан Хол", 
протяженностью 69 км.

Министерство по строительству, 
транспорту и дорожному 
хозяйству Республики Калмыкия

      
500 

000,0
500 

000,0
500 

000,0
500 

000,0  2 000 000,0

 Субсидии на мероприятия 
по развитию транспортной 
инфраструктуры на 
сельских территориях

 

      
500 

000,0
500 

000,0
500 

000,0
500 

000,0  2 000 000,0

  Федеральный бюджет       
490 

000,0
490 

000,0
490 

000,0
490 

000,0  1 960 000,0
  Республиканский бюджет всего

      10 000,0 10 000,0 10 000,0 10 000,0  40 000,0

  в том числе действующие 
расходные обязательства            0,0

  дополнительный объем ресурсов
      10 000,0 10 000,0 10 000,0 10 000,0  40 000,0

  Местный бюджет            0,0
  Внебюджетные источники            0,0
 "Капитальный ремонт 

автомобильной дороги 
"Подъезд к СПК 
"Хошуд" в п.Хошеут 
Октябрьского района 
Республики Калмыкия от 
автомобильной дороги 
регионального значения 
"Кетченеры-Иджил-
Соленое Займище", 
протяженностью 22 км

Министерство по строительству, 
транспорту и дорожному 
хозяйству Республики Калмыкия

     

 

    660 000,0 660 000,0

 Субсидии на мероприятия 
по развитию транспортной 
инфраструктуры на 
сельских территориях

 

     

 

    660 000,0 660 000,0

  Федеральный бюджет           646 800,0 646 800,0
  Республиканский бюджет всего

     
 

    13 200,0 13 200,0

  в том числе действующие 
расходные обязательства      

 
     0,0

  дополнительный объем ресурсов
     

 
    13 200,0 13 200,0

  Местный бюджет            0,0
  Внебюджетные источники            0,0

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА
РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

 от 25 августа 2023 г.                                     № 283                                      г. Элиста

О межведомственной рабочей группе по вопросам внедрения в органах исполнительной власти Республики Калмыкия принципов и стандартов клиентоцентричности

В целях достижения показателей и результатов инициативы социально-экономического развития Российской Федерации до 2030 года «Государство для людей», реализуемой в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 6 октября 2021 г. № 2816-р, 
Правительство Республики Калмыкия постановляет:

1. Образовать межведомственную рабочую группу по вопросам внедрения в органах исполнительной власти Республики Калмыкия принципов и стандартов клиентоцентричности.
2. Утвердить прилагаемые:
Положение о межведомственной рабочей группе по вопросам внедрения в органах исполнительной власти Республики Калмыкия принципов и стандартов клиентоцентричности;
Состав межведомственной рабочей группы по вопросам внедрения в органах исполнительной власти Республики Калмыкия принципов и стандартов клиентоцентричности.

Председатель Правительства
Республики Калмыкия                   Г. Босхомджиева
 

Утверждено
постановлением Правительства

Республики Калмыкия
от 25 августа 2023 г. № 283

Положение
о межведомственной рабочей группе по вопросам внедрения в органах исполнительной власти Республики Калмыкия принципов и стандартов клиентоцентричности

1. Настоящее Положение определяет цели, задачи и порядок деятельности межведомственной рабочей группы по вопросам внедрения в органах исполнительной власти Республики Калмыкия принципов и стандартов клиентоцентричности (далее – межведомственная рабочая 
группа).

2. Межведомственная рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными право-
выми актами Республики Калмыкия, а также настоящим Положением.

3. Задачами межведомственной рабочей группы является координация и методическое обеспечение внедрения принципов клиентоцентричности в деятельность органов исполнительной власти Республики Калмыкия, а также рассмотрение и принятие согласованных решений по 
вопросам:

обеспечения эффективного взаимодействия органов исполнительной власти Республики Калмыкия с иными органами и юридическими лицами, осуществляющими внедрение принципов клиентоцентричности в государственном управлении;
обеспечения соответствия деятельности органов исполнительной власти Республики Калмыкия принципам и стандартам клиентоцентричности;
выработки критериев оценки и достижения результатов внедрения принципов клиентоцентричности;
разработки, апробации, практического внедрения и доработки инструментов, обеспечивающих внедрение принципов клиентоцентричности в деятельность органов исполнительной власти Республики Калмыкия;
выработки и принятия иных решений для достижения задач межведомственной рабочей группы.
4. Межведомственная рабочая группа для выполнения возложенных на нее задач:
рассматривает результаты деятельности органов исполнительной власти Республики Калмыкия, а также достижения ключевых результатов и эффектов инициативы социально-экономического развития Российской Федерации до 2030 года «Государство для людей», реализуемой в 

соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 6 октября 2021 г. № 2816-р;
согласовывает планы-графики («дорожные карты») внедрения принципов и стандартов клиентоцентричности в деятельность органов исполнительной власти Республики Калмыкия и вносимые в них изменения;
заслушивает отчеты о ходе реализации планов-графиков («дорожных карт») внедрения принципов и стандартов клиентоцентричности в деятельность органов исполнительной власти Республики Калмыкия;
принимает в пределах своей компетенции решения, а также разрабатывает предложения, направленные на обеспечение координации деятельности членов рабочей группы.
5. Межведомственная рабочая группа имеет право:
запрашивать в установленном порядке у территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Республики Калмыкия, органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Калмыкия, а также заинтересо-

ванных организаций информацию, необходимую для решения возложенных на рабочую группу задач;
привлекать к деятельности межведомственной рабочей группы специалистов, экспертов и экспертные организации, научно-исследовательские и образовательные учреждения, органы местного самоуправления муниципальных образований Республики Калмыкия, иные организа-

ции и общественные объединения



926 августа 2023 ãîäà, суббота

ОфициальнО

направлять своих представителей для участия в проводимых органами исполнительной власти Республики Калмыкия, органами местно-
го самоуправления муниципальных образований Республики Калмыкия, территориальными органами федеральных органов исполнитель-
ной власти, общественными объединениями и другими организациями мероприятиях, на которых обсуждаются вопросы, отнесенными к 
компетенции рабочей группы.

6. Межведомственная рабочая группа формируется в составе руководителя, заместителя руководителя, членов и секретаря межведомст-
венной рабочей группы.

7. Состав межведомственной рабочей группы утверждается Правительством Республики Калмыкия.
8. Деятельность межведомственной рабочей группы осуществляется в форме заседаний. Заседания межведомственной рабочей группы 

проводит руководитель межведомственной рабочей группы.
9. Секретарь межведомственной рабочей группы осуществляет ведение и оформление протоколов заседаний межведомственной рабочей 

группы, извещает лиц, входящих в состав межведомственной рабочей группы, о дате, времени и месте проведения ее заседаний, обеспечи-
вает ведение делопроизводства межведомственной рабочей группы, хранение протоколов заседаний межведомственной рабочей группы.

10. Заседания межведомственной рабочей группы проводятся по мере необходимости. Заседание межведомственной рабочей группы 
считается правомочным, если на нем присутствует половина членов межведомственной рабочей группы.

11. Решение межведомственной рабочей группы принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов 
межведомственной рабочей группы путем открытого голосования. В случае равенства голосов голос руководителя межведомственной 
рабочей группы является решающим. При несогласии члена межведомственной рабочей группы с принятым решением по его желанию в 
протоколе отражается его особое мнение.

12. Члены межведомственной рабочей группы обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов. В 
случае отсутствия члена межведомственной рабочей группы (в случае болезни, отпуска, командировки) участие в заседании межведомст-
венной рабочей группы принимает лицо, исполняющее его обязанности без права голоса.

13. Решения межведомственной рабочей группы оформляются протоколом, который подписывает руководитель межведомственной ра-
бочей группы.

14. Организационно-техническое обеспечение деятельности межведомственной рабочей группы осуществляет Министерство цифрового 
развития Республики Калмыкия.

 
Утвержден

постановлением Правительства
Республики Калмыкия

от 25 августа 2023 г. № 283

Состав
межведомственной рабочей группы по вопросам внедрения в органах исполнительной власти Республики Калмыкия принципов и стан-

дартов клиентоцентричности

Шургучеев О. С. - Первый заместитель Председателя Правительства Республики Калмыкия – Министр финансов Республики Калмыкия, 
руководитель межведомственной рабочей группы

Этеев А. П. - Министр цифрового развития Республики Калмыкия, заместитель руководителя межведомственной рабочей группы
Манджиева Б. О. -  Первый заместитель Министра  цифрового развития Республики Калмыкия, секретарь межведомственной рабочей 

группы
Ангирова Б. Б. -  Министр образования и науки Республики Калмыкия
Ангрыков К. М. - исполняющий обязанности первого заместителя Министра здравоохранения Республики Калмыкия
Басангова Г. Б. - исполняющий обязанности председателя Региональной службы по тарифам Республики Калмыкия
Бимбеева А. В. - Руководитель Службы регулирования контрактной системы в сфере закупок Республики Калмыкия
Болдырева Н. А. - исполняющий обязанности руководителя Агентства по делам молодежи Республики Калмыкия
Ганжигаева Н. А. - Первый заместитель Министра экономики и торговли Республики Калмыкия
Дорджи-Горяев С. Б. - Руководитель Республиканской службы финансово-бюджетного контроля
Дорджиев С. С. - заместитель Министра сельского хозяйства Республики Калмыкия
Инжиева Б. Б. - Первый заместитель Руководителя Аппарата Правительства Республики Калмыкия
Куцаева Н. А. - заместитель начальника Управления записи актов гражданского состояния Республики Калмыкия
Натыров Б. А. - Руководитель Службы по вопросам мировой юстиции Республики Калмыкия
Ользеев Ю. С. - Временно исполняющий обязанности Министра по строительству, транспорту и дорожному хозяйству Республики Кал-

мыкия
Потолдыкова Е. В. - заместитель Министра социального развития, труда и занятости
Республики Калмыкия
Сангаджиев О. В. - заместитель Министра природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Калмыкия
Санджарыков Г. Э. - Советник Министра культуры и туризма Республики Калмыкия
Санджиев В. Н. - Начальник Управления ветеринарии Республики Калмыкия
Сасыков А. Г. - заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики Калмыкия
Талтаев А. Ю. - заместитель начальника Инспекции государственного жилищного надзора Республики Калмыкия
Тямисов А. А. - заместитель Министра  физической культуры и спорта Республики Калмыкия
Хасиков В. А. - заместитель Министра по земельным и имущественным отношениям Республики Калмыкия
Шардаев А. А. - заместитель начальника Управления по охране объектов культурного наследия Республики Калмыкия


